



۲
برقراری بیمه بیکاری
آسیب دیدگان
از آذر ماه

روزنامه صبح ایران

امتیاز

WWW.EMTIAZDAILY.IR

پنجشنبه / ۲۵ آبان ۱۳۹۶ / ۲۷ صفر ۱۴۳۹ / ۱۶ نوامبر ۲۰۱۷

۶

کارهای بزرگ
فوتبال برای کمک به
آسیب دیده‌ها



شماره ۲۳۴۸ / ۸ صفحه / قیمت ۱۰۰۰ تومان

وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد:

ضرورت تناسب سود سپرده با درآمد بانکها

حقیقتاً آنچه (از نعمتها و رضوان) که در نزد خداوند است جز با طاعت و فرمانبرداری از او بدست نمی آید

جهاد با نفس، ج ۱۵۳

تاسیس کارایی بین المللی در سه کشور

صدور گواهی شغلی برای ایرانیان



سرویس اقتصادی - یک مقام مسئول در وزارت کار، از راه اندازی دفاتر کارایی بین‌المللی در چهار کشور استرالیا، عمان، ترکیه و کانادا خبر داد.

به گزارش امتیاز و به نقل از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، محمد اکبرنیا، مدیرکل دفتر هدایت نیروی کار و کارایی‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: اعزام نیروی انسانی به بازارهای کار خارج از کشور، یکی از برنامه‌های دولت و به ویژه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است، در همین راستا تعدادی از موسسات کارایی‌های بین‌المللی ایرانی در خارج از کشور دفاتری را در اختیار دارند و همین مساله باعث شد تا وزارت کار در تعامل با وزارت امور خارجه، به شهرهای ایران به دلیل وجود جاذبه‌های تشویقی برای رشد در کشورهای خارجی برنامه مشترکی را آغاز کند.

دفتر هدایت نیروی کار و کارایی‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یادآور

شد: در ابتدای همکاری مشترک این وزارتخانه با وزارت خارجه، تعداد ۲۰ کشور برای اعزام نیروی کار ایرانی مساعد و مناسب تشخیص داده شدند که در مرحله نخست برای چهار کشور مجوز دفاتر حمایت از نیروی کار ایرانی صادر شده است.

وی گفت: با پیگیری‌هایی که در هماهنگی با سفارتخانه‌های جمهوری اسلامی ایران در کشورهای مختلف انجام دادیم، در گام نخست مجوزهایی برای اعزام نیروی کار و حمایت از نیروی کار ایرانی به سه کشور استرالیا، عمان و ترکیه صادر شده است و از این پس، موسسات

کارایی که این مجوز را در اختیار دارند طی هماهنگی با وزارت کار و وزارت خارجه به نیروی کار ایرانی که عازم این کشورها هستند، ارائه خدمات خواهند داد.

این مقام مسئول در وزارت کار، در توضیح خدماتی که قرار است از سوی دفاتر برون مرزی این موسسات کارایی‌های نیروی کار اعزامی ارائه شود، گفت: تسهیل در فرایند اعزام نیروی کار و ارائه خدمات مختلف آموزشی، حقوقی، حمایتی به این افراد محوره‌های اصلی فعالیت این دفاتر هستند.

اکبرنیا همچنین در خصوص دفتری که برای اعزام و ارائه خدمت به نیروی کار ایرانی در کشور کانادا راه‌اندازی شده است، گفت: از آنجا که در حال حاضر در کشور کانادا سفارتخانه جمهوری اسلامی ایران فعالیتی ندارد، فعالیت‌های دفتر کانادا تنها در هماهنگی با وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خواهد بود.

وی با بیان اینکه وزارت تعاون، کار

و رفاه اجتماعی همچنان پیگیر توسعه سیاست اعزام نیروی کار به کشورهای خارجی است، افزود: در صورت شناسایی بازارهای کار مطمئن و شایسته برای نیروی کار ایرانی دفاتر هدایت نیروی انسانی در کشورهای جدید بازگشایی خواهد شد و حتی ممکن است بر تعداد دفاتر موجود در یک کشور خارجی هم افزوده شود.

مدیرکل دفتر هدایت نیروی کار و کارایی‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین از برنامه صدور گواهینامه شغلی برای نیروی کار ایرانی شاغل در کشورهای خارجی خبر داد و گفت: قصد داریم تا این پروژه را با همکاری

دفاتر برون مرزی اعزام و هدایت نیروی کار ایرانی اجرا کنیم و از این طریق برای ایرانیان شاغل در خارج از کشور امکان برخورداری از خدمات بیمه تامین اجتماعی و معافیت‌های مربوط به عوارض خروج از کشور و عوارض گمرکی ابزار کار را فراهم کنیم.

یادداشت

گاه تحلیلگران: «توسعه با چشمان بسته»

جواد روح

مهتا بذرافکن، دکتری جامعه‌شناسی تغییرات اجتماعی، در یادداشتی برای «راهبرد» نوشت:

زلزله از جمله فاجعه‌های طبیعی است که در طول تاریخ زندگی اجتماعی بشر همواره برای انسان وحشت آفرین و دارای پیامدهای هولناک بوده است؛ چنانکه برخی از تمدن‌های بشری و یا گروه‌های جمعی در اثر آن نابود شده‌اند. هرچه دانش بشر عمیق و گسترده‌تر و البته تخصصی‌تر شد؛ کم‌کم راه‌هایی برای بلای طبیعی نیز عیان شده و دانش به کمک انسان آمد تا با تلفیق تجربه و نوآوری‌های علمی، انقلابی در مصالح ساختمانی ایجاد و خطر ریزش ساختمان‌ها بر اثر زلزله را تا حد زیادی مهار کند.

این دانش البته از طریق تدریس در دانشگاه‌ها توسعه یافته و دستاوردهای پژوهشی پیرامون آن به صورت‌های مختلف در اختیار صنعت مسکن قرار گرفته است. البته نکته این است که روند ساخت مسکن مطمئن با توسعه نسبت مستقیم دارد، یعنی هرچه جوامع توسعه یافته‌ترند، امنیت مسکن‌شان نیز بالاتر است. موضوع این نیست که دروس دانشگاهی که در دانشگاه‌های جهان پیرامون مصالح و نحوه ساخت و ساز تدریس می‌شود؛ در دانشگاه‌های برخی از کشورهای در حال توسعه وجود نداشته و یا دانشگاه‌ها با کمبود متخصصین برای تدریس مواجه‌اند؛ بلکه موضوع را باید در سطحی عمیق‌تر در اجرای برنامه‌های توسعه به شکل «پروژه‌ای» در این مناطق پیگیری کرد.

در این مناطق توسعه نه به صورت فرایند، بلکه به شکل پروژه‌هایی با کارفرماهای متعدد و مستند فساد انجام می‌شود که وقت فاجعه تقصیر را به گردن یک دیگر می‌اندازند.

یعنی در واقع، مشکل اصلی اجرای برنامه‌های توسعه است که به صورت نامتوازن، بدون در نظر گرفتن ابعاد مختلف آن، فسادزده و مخدوش اجرا می‌شود و لاجرم پیامدهای چنین توسعه‌ای نیز به شکل توسعه آسیب‌زا، بحران‌زا و نابرابری‌زا در حوادث و فجاج عیان می‌شود.

بدیهی است که این توسعه نه تنها برای جوامع راهگشا نیست، بلکه بدل به ضد خودش شده مواجهه با آسیب و بحران را پیچیده‌تر می‌کند.

مسکن مهر فرو ریخته تا ما به چشم خود ببینیم که فساد سیستماتیک در توسعه، مهمترین محوره‌های توسعه در تمامی جوامع به شمار می‌رود و از آنجا که مسکن اساسا جزء نیازهای امنیت بخش برای انسان است، قاعدتا مسکن امن در برنامه‌های توسعه ای مدنظر است.

«مسکن مهر» نیز از جمله طرحهایی است که در این جهت برنامه ریزی شده و از نظر تئوری با نیازه‌ها و قواعد توسعه منافات ندارد.

اما از نظر پیاده سازی مشمول همان دانش مخدوش ما از توسعه شده است که به گفته کارشناسان نه از نظر جایی، نه اجرا و نه هزینه کرد به ایجاد «مسکن امن» نینجامیده است.

فرو ریختن ساختمان‌های مسکن مهر سرریل ذهاب در زلزله اخیر در واقع نشانه فساد، مدیریت ناکارآمد و دانش مخدوش» جمعی است که نه فقط بخش مسکن بلکه بسیار فراتر از آن درگیر است و جدی‌ترین پیامد آن اضطراب جمعی است که جامعه به آن مبتلا می‌شود.

متأسفانه این دانش مخدوش از توسعه که از قضا نیازهای اولیه ما را هدف قرار داده است؛ در صنعت خودروسازی، جاده سازی، سانسازی، کشاورزی و تولید غذا، مدیریت بحران، دارو و پزشکی و... نیز ما را دچار اضطراب جمعی کرده و بر اعتماد ما اثر منفی گذاشته است.

فروپاشی مسکن مهر در سرریل ذهاب برای اغلب صاحبان این نوع مسکن ایجاد اضطراب کرده است؛ اما آیا در حوزه‌های فوق امنیت وجود دارد؟ مدیریت کاربلد در کنار احساس مسئولیت اجتماعی می‌تواند این دشمن را مهار کند. واضح است که چنین راهکاری بدون داشتن قوانین بازدارنده از یک سو و مجازات متخلفین از سوی دیگر و البته مهمتر از آن اجرای اصل عدالت و برابری همه در برابر قانون امکانپذیر نخواهد بود.



یک خانه روستایی را چگونه طراحی و تزئین کنند تا مورد توجه قرار بگیرد و از سویی دیگر همان طراحی را از طریق اینترنت در بازار جهانی تبلیغ کنیم، امروزه خیلی از خانه‌های قدیمی مربوط به دوره قاجاریه و بسیاری از خانه‌ها و باغ‌های قدیمی قابلیت تبدیل به جاذبه‌های گردشگری را دارند. علی‌شکوری - عضو هیات علمی دانشگاه تهران - با اشاره به عوامل اقتصادی مساله بیکاری در کشور افزایش تب تحصیلات دانشگاهی در جامعه را عاملی برای بیکاری در جامعه توصیف کرد. او در گفتگو با ایسنا برای تحلیل مساله بیکاری به عوامل کلان اقتصادی اشاره کرد و گفت: زمانی که رشد اقتصادی در کشور کند باشد، رونقی نیز در بازار به وجود نمی‌آید و نیروی کاری هم جذب نمی‌شود. بسیاری از سرمایه‌گذاری‌ها در کشور به دلیل مشکلات اقتصادی ناپایدار هستند. امروزه می‌بینیم که بسیاری از موسسات اقتصادی کلان با چندین نفر کارمند و کارگر تورسم به دلیل ارزآوری بسیار بالایی که دارد می‌تواند نسخه مناسبی برای شرایط فعلی اقتصاد کشور باشد؛ اقتصادی که حالا باید بتواند ظرفیت جذب قشر وسیعی از جوانان جویای کار را در خود ایجاد کند. مسلماً با ورود گسترده گردشگران خارجی و حتی داخلی به نقاط مختلف کشور بسیاری از مشاغل را در سطحی گسترده احیا و حتی ایجاد کرد.

حل معضل بیکاری با ایجاد بازاری جدید در اقتصاد ایران

حوزه گردشگری ما حداقل می‌توانیم حدود ۲۰ میلیون گردشگر را در سال جذب کنیم، اما این اتفاق به دلیل موانع سیاسی مثل تأخیر در صدور ویزا رخ نمی‌دهد، در حالی که حتی امکانات زیرساختی آن در کشور وجود دارد. دنیا بسیار تغییر یافته است، اظهار کرد: درآمد کشور مصر از گردشگری چند برابر کشور ما است، در حالی که به لحاظ اقلیمی و میراث باستانی و فرهنگی هیچ چیز از آنها کم نداریم، اما از این فضا استفاده نمی‌کنیم. در مورد جذب گردشگران خارجی می‌توان حتماً وزارت امور خارجه و دیپلماسی کشور را مسئول دانست چرا که دیپلماسی خارجی ما اگر فعال بودند باید با انجام ریزنی‌های فرهنگی و سیاسی خود در کشورهای مختلف حداقل روند صدور ویزا را بسیار کمتر از گذشته می‌کردند که این اتفاق به نفع وضعیت سیاسی کشور هم تمام می‌شود به این صورت اگر کشور میزبان گردشگران بیشتری باشد کسی نمی‌تواند ما را تحریم کند. هم‌چنین مریم نهاوندی - عضو هیئت علمی دانشگاه تهران - با بیان این که برنامه‌ریزی برای اشتغال در جامعه باید یک برنامه‌ریزی مبتنی بر مناطق مختلف کشور باشد، گفت: اگر در منطقه‌ای به لحاظ اقلیمی استعداد کشاورزی وجود دارد باید در آن مناطق علاوه بر تقویت کشاورزی، صنایع تولیدی نیز حمایت شوند و برعکس در مناطقی مانند مناطق کویری که استعداد کشاورزی وجود ندارد، باید به صنایع گردشگری توجه بیشتری شود.

وی با اشاره به تجربه کشور امارات در زمینه جذب گردشگر و تقویت صنعت توریست، بیان کرد: دویی با این که در منطقه‌ای کاملاً بیابانی قرار دارد اما به دلیل توجه به صنایع و جاذبه‌های مصنوعی گردشگری امروزه برخی از شهروندان ایرانی نیز برای گذران تعطیلات به آنجا سفر می‌کنند. یک گردشگر به محض ورود به کشور از راننده تاکسی تا نیروی خدماتی و راهنمای گردشگری را به خود مشغول می‌کند که همه اینها درآمدزا است به علاوه این که اگر صنعت هتل سازی کشور نیز رونق بگیرد که بسیار اشتغال‌زا خواهد بود و زنجیره ای بزرگ از نیروی انسانی کشور را به خود مشغول خواهد کرد. همچنین می‌توان به شهروندان و مخصوصاً روستاییان و یا ساکنان مناطق تفریحی آموزش بدیم که چگونه محیطی گردشگری را ایجاد کنند. مثلاً

به نظر می‌رسد مساله بیکاری در جامعه به اندازه‌ای کلان شده است که تنها با ایجاد بازاری جدید در اقتصاد می‌توان برای این حجم از بیکاران ایجاد شغل کرد؛ بازاری که علاوه بر ایجاد اشتغال در سطحی گسترده، بتواند افزایش رشد اقتصادی و توسعه کشور را هم تضمین کند. به گزارش ایسنا، رشد جهشی جمعیت کشور طی سال‌های دهه ۶۰ به گونه‌ای بوده است که جمعیت شناسان از اصطلاح «BABY BOOM» یا انفجار جمعیت برای آن استفاده می‌کنند. در این سال‌ها به دلایل زیادی از جمله بهبود وضعیت بهداشتی جامعه و همچنین مهاجرت گسترده روستاییان به شهرها از سویی و از سوی دیگر اتخاذ سیاست‌های تشویقی برای رشد جمعیت، نرخ رشد جمعیت حتی تا ۳.۹۱ صدم درصد هم پیش رفت که در هرم سنی جمعیتی این دوره هم کاملاً نمایان است این رشد جمعیت متولدین دهه ۶۰ و حتی اوایل دهه ۷۰ حالا باعث افزایش جمعیت جوانان جویای کار شد. جمعیتی که اکثراً با افزایش امکانات آموزشی و دانشگاهی حالا فارغ التحصیلان جویای کار هم هستند. امری که در هر صورت باید بازاری برای اشتغال آنها فراهم شود.

به گفته وزیر کشور، علیرغم اعلام ۱۲ درصد بیکاری در کل کشور به صورت میانگین، شاهدیم که در برخی از شهرها میزان بیکاری به ۶۰ درصد رسیده است. متأسفانه در بین تحصیلکرده‌های ما رقم بیکاری بسیار بالاتر از آنچه که به طور متوسط اعلام می‌شود، است. اما برای ایجاد اشتغال در کشور ابتدا باید بازاری برای کالا تولید شده و یا خدمات ارائه شده پیدا کرد؛ تا هم بتوان مشکل بیکاری در جامعه را حل کرد و هم در بازار جهانی بتوان مولد بود و با کسب سود از آن بازار، رشد اقتصادی کشور را هم تضمین کرد. یکی از بازارهای جدید در کشور که بتوان روی آن حساب کرد حوزه گردشگری است؛ همانطور که می‌دانیم ایران به دلیل وجود جاذبه‌های باستانی، فرهنگی و حتی اقلیمی به طور بالقوه می‌تواند به یکی از محبوب‌ترین کشورها برای گردشگران خارجی تبدیل شود؛ به لحاظ داخلی هم می‌توان با ایجاد زیرساخت‌های لازم به گونه برنامه ریزی کرد تا مقصد بسیاری از سفرهای تفریحی داخلی به کشورهای حاشیه خلیج فارس و ترکیه را در همان داخل کشور نگه داشت. در این زمینه میثم موسایی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به حوزه گردشگری به عنوان یک بازار پررونق بالقوه برای کشور، اظهار کرد: در